
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Contractului unic de delegare a gestiunii serviciilor publice  

de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

analizând  propunerea  domnului primar COSMIN IONUȚ ANDREI privind aprobarea modificării 

Contractului unic de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune prin actul 

adițional nr. 8/2021; 

văzând adresa nr. 11113/19.04.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI” 

prin care supune spre aprobare propunerea de modificare a Contractului unic de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani; 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Unității Locale de 

Monitorizare și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani; 

în conformitate cu art. 61 din Contractul unic de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare prin concesiune ”Delegatarul şi Delegatul pot, oricând, prin act adiţional la prezentul Contract, să 

modifice de comun acord prevederile prezentului Contract”. 

în temeiul art. 129 alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. n) , art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 

555/5.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă modificarea Contractului unic de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani prin Actul Adiţional nr. 8/2021, în forma prevăzută în 

anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se împuterniceşte Dl. CONSTANTIN – LIVIU TOMA , viceprimar al municipiului BOTOȘANI, 

să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Botoșani, Actul Adiţional nr. 8/2021 la  Contractul unic de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani. 

Art. 3   Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI” cu sediul în 

Botoșani, Str. Cuza Vodă, nr. 2, jud. Botoșani, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa 

Judecătoriei Botoșani, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional nr. 8/2021  la 

Contractul unic de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune – 

județul Botoșani, prin reprezentantul său legal, dl. Birta Dorin - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI”. 

           Art.4  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura ducerea 

la îndeplinire  a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5  Prezenta hotărâre se comunică la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI”. 

  

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      AVIZAT PENTRU  LEGALITATE,  

              Consilier,                                                                                         Secretar general, 

                       Amos Andrei                                                                                     Ioan Apostu 

 

 

 

 

Botoşani, 26 mai 2021 

Nr. 163 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ANEXA LA H.CL. NR.163 DIN 26 MAI 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contractului unic de delegare a gestiunii serviciilor publice  

de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      AVIZAT PENTRU  LEGALITATE,  

              Consilier,                                                                                         Secretar general, 

                    Amos Andrei                                                                                     Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


